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Koda Kutsub osalema
Eesti Kaubandus-Tööstuskoda koostöös EASiga kutsub ettevõtjaid 
osalema kontaktvisiitidel Belgiasse, Saksamaale ja Rootsi.
Kontaktvisiitide eesmärk on tutvustada sihtriikide majanduskeskkonda ja koostöövõimalusi ning 
korraldada eesti ettevõtetele ärikohtumised sihtriigi ettevõtetega saavutamaks otsekontakt ja 
mõlemapoolne huvi koostööks.
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Keskmine kütusekulu 7,9 l/100km, CO2 emissioon 207 g/km.

AS Silberauto on Lancia sõidukite ametlik maaletooja Eestis.

LANCIA VOYAGER
MUGAVALT KOOS.  ÄRI .  PERE.  HOBID. www.lancia.ee

Maailma hinnatuim mahtuniversaal on taas Eestis, nüüdsest 
uue nime ja uuendatud välimusega. Elegantne, mahukas ning 
suurepärase varustusega Lancia Voyager pakub kõike, mida 
autolt soovid. Stow ‘N Go süsteemiga istmed kokku klappides 
saad mugava esindussõiduki vaid sekunditega muuta 
mahukaks tarbeautoks, mille maksimaalne kaubaruumi maht 
on lausa 4072 liitrit. Voyageri ruumikus lubab autot kasutada 
tööeesmärkide täitmiseks ja hobidega tegelemiseks, seitse 
istekohta aga teevad Voyagerist ideaalse pereauto. 

Hind alates 35 880 eur 
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 mäEtÖÖstusE mEss Ja koNtaktkohtumisEd ▶ lk 14
 skellefteås Rootsis 

 info: lea aasamaa • 604 0090 • lea@koda.ee

13. juuni rEW istaNbuL 2014: taaskasutusE 
 Ja kEskkoNNatEhNoLooGiatE mEss 
 NiNG koNtaktkohtumisEd ▶ lk  16
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 info: lea aasamaa • 604 0090 • lea@koda.ee
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juhTkiri

10 aastat Euroopa Liidus

mait palts
peadirektor

meie õnnestumised ja ebaõnnestumi-
sed sõltuvad enamasti ikka meist 

endast – keskkond saab seda toetada, kuid 
suurema „süü“ osalised oleme me ikka ise. 
usun, et nii oleks päris adekvaatne võtta 
kokku küsimus, kas need kümme aastat 
on meile mõjunud arengut soodustavana 
või mitte? erakordselt tihe integreeritus 
välismaailmaga on meie edu ja julgeoleku 
tagatiseks ning ilma on seda täna pea või-
matu ette kujutada. sestap võib ka euroopa 
liidu bürokraatiat küll vihata ja süüdista-
da selles, et me ei saa täielikult mõnda 
protseduuri lihtsustada või on mõned 
nõuded meie jaoks mõistetamatud, kuid 
terviklikult vaadates on euroopa ühisturu 
osaks olemine meie majandusele kindlasti 
positiivselt mõjunud.

mis olnud, on ajalugu, mida toovad 
järgmised 10 aastat, määrab euroopa 
tuleviku. on täiesti selge, et euroopa on 
oma arengus jõudnud faasi, kus on vajalik 
otsustada, millist teed edasi minnakse. kas 
liigutakse veelgi suurema tsentraliseerituse 
suunas? kas tuleks võtta suund föderaalse 
euroopa poole? kuidas tasakaalustada eri-
nevusi erinevate piirkondade vahel põhjas 
ja lõunas? kuhu maani on põhjust ühistu-
ru piire laiendada? kui palju euroopat me 
soovime ja oleme valmis aktsepteerima? 
Need on vaid väike osa küsimustest, mis 
järgnevate aastate jooksul senisest veelgi 
aktuaalsemaks tõusetuvad. oluline on 

need endagi jaoks selgeks 
vaielda ning oma seisukoht 
selgelt neis eesseisvates dis-
kussioonides välja öelda. Täna 
kuulatakse eestit rohkem kui 
kunagi varem – seda saame 
enda huvides ära kasutada, 
kui targalt ja arukalt tegut-
seme. usun, et oleme seda 
seni hästi ka teinud, kuid saab 
veelgi paremini. 

mõeldes lisaks suurtele ja 
eksistentsiaalsetele küsimus-
tele veidi igapäevasemate 
teemade peale, on kahtlemata 
ka asju, mida kogu euroopal 
oleks meilt õppida igapäevase 
elu paremal korraldamisel. ei 
ole möödas palju ajast, kui 

euroopas tuldi välja ideega muuta majan-
dusaasta aruannete sisu lakoonilisemaks. 
miks mitte, kuid esmalt võiks olla põhjust 
lihtsustada aruannete esitamise korda ja 
liikuda sinna suunda, et aruanded oleksid 
elektrooniliselt esitatavad ja samamoodi ka 
avalikust registrist kättesaadavad − nagu 
meil. samal ajal kui meie räägime juba 
e-residentsusest, oleks ka euroopal viima-
ne aeg liikuda senisega võrreldes oluliselt 
tõhusama digiallkirjastamise ja autentimise 
suunas. kui need väikesed asjad on teinud 
meid õnnelikuks ja aidanud oma tegemisi 
efektiivsemalt korraldada, siis aitaksid ka 
euroopas tervikuna ning positiivne mõju 
oleks kordades suurem kui meil siin.

seekordsest euroopa liiduga liitumise 
aastapäeva erinumbrist leiate mitmeid üle-
vaateid ja meenutusi sellest, mis kümne 
aastaga juhtunud. euroopa asjad on 
saanud ju tegelikult meie igapäevase 
elu osaks ning eks nii kajastame 
pea igas Teatajas mõnda euroopa 
liiduga seotud teemat. see on 
tavaline ja iiseenesestmõistetav, 
sest meie liikmed vajavad infot, 
mis neid puudutab. loodan, et 
leiate ka käesolevast erinumbrist 
enda jaoks huvitavat ja vajalikku!

Euroopa ühisturu osaks olemine 
on meie majandusele kindlasti 
positiivselt mõjunud

Eesti peab Euroopa tulevikku 
puudutavates aruteludes oma 
seisukoha selgelt välja ütlema

Ülejäänud Euroopal on Eestilt nii 
mõndagi õppida
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eTTevõTja küsib

millega arvestada alaealist 
tööle võttes?

Esmalt tuleb märkida, et alaealisega töö-
lepingu sõlmimine ei ole keelatud. küll 

tuleb aga arvestada mitmete erisustega, 
kuna riik on kehtestanud sätted alaealiste 
kaitseks.

eelkõige tuleb arvestada sellega, et ka 
alaealise töölevõtmisel on vajalik sõlmida 
tööleping. Töölepingu sõlmimine eeldab 
ka lapsevanema nõusolekut. kirjalikku 
töölepingut pole vaja sõlmida juhul, kui 
töötamine kestab alla kahe nädala.

Tööandja ei tohi võtta alla 15-aastast 
või koolikohustusliku ehk ka 16-aastast 
alaealist tööle, mis ületab alaealise ke-
halisi või vaimseid võimeid või ohustab 
alaealise kõlblust. seega ei tohiks töö olla 
raske ega sisaldada ohte, mida alaealine ei 
suuda oma kogenematuse tõttu märgata. 
samuti ei või töö takistada alaealise sot-
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siaalset arengut või hariduse omandamist 
ning ohustada alaealise tervist. 

Tööandja võib 13-16-aastase alaealise 
lubada tööle, kus töökohustused on liht-
sad ega nõua suurt kehalist või vaimset 
pingutust. eelkõige on lubatud teha ker-
gemaid põllumajandustöid, kaubanduses 
või toitlustuses abitöid, käsitööesemete 
valmistamist, kontoritööd, koristustööd 
või ka haljastustööd. loetelu ei ole lõp-
lik ning iga tööd tuleb eraldi hinnata. 
lõpphinnangu annab tööle tööinspektor, 
kelle nõusolekut on vaja kuni 14-aastase 
alaealise töölevõtmisel.

7–12-aastasel alaealisel on lubatud teha 
kerget tööd kultuuri-, kunsti-, spordi- või 
reklaamitegevuse alal näiteks modellina. 

16-17-aastaste töötajate puhul tuleb 
arvestada tööajapiiranguga 7 tundi päevas 

ja mitte üle 35 tunni nädalas. Noorematel 
on piirangud veelgi rangemad.

märkida tuleb, et  piiranguid rikkudes 
sõlmitud tööleping on tühine ning lisaks 
võidakse määrata ka rahatrahv.

marKo Jaeger
jurist
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jurisTi TöölaualT

Eesti 10 aastat 
Euroopa Liidus

Enne euroopa liitu (el) astumist olid 
inimesed valdavalt seda meelt, et lii-

tumise järel tõusevad hüppeliselt hinnad. 
meedias pälvis suurt kõneainet eelkõige 
suhkru hinna tõus. Tagantjärele vaadates 
võib öelda, et lisaks suhkrule suurenes 
märgatavalt vaid mõne üksiku toote (nt 
banaanid) hind. statistika näitab, et esi-
mesel kuul pärast liitumist kasvasid hin-
nad 2,1% ning 2004. aastal tervikuna 3%. 
seega osutus hirm eliga liitumisel toimu-
vast hüppelisest hinnatõusust alusetuks.

sageli arvatakse, et eesti hinnad on 
tänaseks jõudnud euroopa keskmisele 
järele. see ei vasta siiski tõele − 2012. 
aastal oli meie hinnatase 80% euroopa 
keskmisest. kui viimase kümne aasta 
jooksul on eesti hinnad tõusnud ca. 54%, 
siis samal ajal on keskmine palk peaaegu 
kahekordistunud − 2004. aastal oli see 
466 eurot ning 2012. aastaks oli keskmine 
palk kasvanud 887 euroni.

EESTi ELATuSTASE on TõuSnud
eliga liitumisel ootasid inimesed eelkõige 
eesti elatustaseme ühtlustumist teiste eu-
roopa riikidega. Tänaseks on meie heaolu 
kasvanud, kuid kümne aastaga ei ole me 
euroopa keskmisele veel järele jõudnud. 
2004. aastal oli eesti skP elaniku kohta 
ostujõu pariteedi alusel 58% eli keskmi-
sest ning 2012. aastaks oli see näitaja kas-
vanud 71%-ni. meie elatustase on parem 
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1. mail täitus eestil kümme aastat euroopa 
liiduga ühinemisest. järgnevalt vaatame, 
millised arengud on eesti ühiskonnas 
toimunud selle aja jooksul ning kas enne 
liitumist valitsenud hirmud ja ootused on 
tõeks saanud.

kui näiteks lätis, Poolas või ungaris, kuid 
soome (115%) või rootsi (126%) taseme-
ni on meil veel pikk tee minna.

kahtlemata on ühinemine eliga aval-
danud positiivset mõju eesti majandusele. 
eli ühtne turg on võimaldanud pakkuda 
eesti ettevõtetel oma tooteid piiranguteta 
turule, kus elab ligi 500 miljonit tarbijat. 
statistika näitab, et eesti eksport eli rii-
kidesse on kümne aasta jooksul rohkem 
kui kahekordistunud ehk suurenenud 
3,8 miljardilt 8,7 miljardi euroni aastas. 
eliga liitumine on hoogustanud kauba-
vahetust ka kolmandate riikidega. Näi-
teks venemaa osatähtsus eesti ekspordis 
on selle aja jooksul suurenenud 11,4%-ni 
ehk kahekordistunud. sellisele tõusule 
on kindlasti aidanud kaasa ka asjaolu, et 
eesti liitumisel eliga oli venemaa sun-
nitud tühistama topelttollimaksud eesti 
kaupade ekspordile venemaale.

eesti liitumisel eliga ei prognoositud 
kõikidele ettevõtetele helget tulevikku. 
2003. aastal läbiviidud avaliku arvamuse 
küsitluse tulemused näitasid, et kaks kol-
mandikku vastanutest pidas tõenäoliseks, 
et eesti ettevõtted satuvad halvematesse 
konkurentsitingimustesse. lisaks kardeti, 
et osa ettevõtetest ei suuda euronõudeid 
täita ja peavad oma tegevuse lõpetama.

statistika aga ei näita, et 2004. aas-
tal või ka mõned aastad hiljem oleks 
hüppeliselt suurenenud pankrotistunud 

ettevõtete arv. Pigem näitavad numbrid, 
et majanduslikult aktiivsete ettevõtete 
arv on viimase kümne aasta jooksul 
märgatavalt suurenenud. statistikast 
võib ka välja lugeda, et eesti ettevõtete 
konkurentsivõime on aasta-aastalt pigem 
suurenenud kui vähenenud. seda kinni-
tavad nii kasvavad ekspordimahud kui 
ka tööviljakuse tõus.

Ligi 6 miLjARdiT EuRoT ToETuSi
eesti ettevõtete ekspordivõimekuse kas-
vule ning tööviljakuse suurenemisele 
on kindlasti positiivset mõju avaldanud 
elilt saadud toetused. eesti riik on 
euroraha paigutanud näiteks nii hari-
duse, majanduse, keskkonna, transpor-
di, energeetika kui ka infotehnoloogia 
arendamisse. kokku on eesti riik saanud 
elist raha ca. 6 miljardi euro ulatuses. 
aastatel 2014-2020 on lootust saada veel 

eesti kaubandus-tööstuskoja teatajaNr 8 • 7/5/20146



ligi 5,9 miljardit eurot, millest teatud osa 
jõuab otsesemal või kaudsemal viisil ka 
ettevõtjateni.

LiiKumiSvABAduS: Rõõmud
jA muREd
lisaks eurorahade saamisele ootasid ini-
mesed enne eliga liitumist reisimise ja 

piiriületuse lihtsustumist, mis on tänaseks 
päevaks ka realiseerunud. inimesed saavad 

vabalt töötada teistes liikmesriikides, para-
nenud on õppimisvõimalused välisriikides 
ning reisimine on muutunud oluliselt mu-
gavamaks kui 15 aastat tagasi. liikumisva-
baduse suurenemisele viitab ka statistika. 
Näiteks 2004. aastal ööbis eesti majutu-
sautustes 1,37 miljonit väliskülastajat, kuid 
2013. aastal üle 1,9 miljoni. suurenenud on 

ka eesti elanike välisreiside 
arv – eelmisel aastal tehti 
üle 1,1 miljoni ööbimisega 
välisreisi, 2006. aastal oli 
see näitaja alla 0,45 miljoni. 
märgatavalt on suurenenud 
ka nende eesti elanike arv, 
kes töötavad välismaal. 
2000. aasta rahvaloenduse 
andmetel töötas välismaal 

ca. 2500 inimest, 2011. aastal oli välismaal 
töötajate arv tõusnud 25 000-ni.

enne eli astumist levisid ka kartused, 

mis on Kümne 
aastaga muutunud?

 » eesti elatustase on tõusnud 58%-lt 
71%-ni euroopa keskmisest.

 » Keskmine palk on tõusnud 466 eurolt 
887 euroni.

 » Eesti on saanud ELilt toetusi ca. 5,9 
miljardit eurot.

 » Ettevõtete konkurentsivõime on 
paranenud. 

 » Reisimine on muutunud lihtsamaks, 
töötamis- ja õppimisvõimalused on 
avardunud

marKo udras 
poliitikakujundamise ja 

õigusosakonna juhataja kt

et töötajate vaba liikumine võib eestis 
hüppeliselt suurendada võõrtöötajate ar-
vu ning võtta eesti inimestelt töökohad. 
selline hirm ei ole aga tõeks osutunud. 
liikumisvabaduse negatiivse küljena 
tõsteti liitumise eel esile ka „ajude välja-
voolu“. see kartus on vähesel määral rea-
liseerunud. kindlasti on eestist lahkunud 
viimase kümne aasta jooksul hulgaliselt 
kõrgelt haritud inimesi, kuid samas on 
osad nendest eestisse ka tagasi tulnud. 

viimase kümne aastaga on eesti ini-
meste hoiak ja suhtumine eli muutunud 
positiivsemaks. kui 2003. aastal toimunud 
referendumil andis oma jah-sõna eesti 
liitumisele eliga ligi kaks kolmandikku 
hääletanutest, siis eelmise aasta lõpus 
läbiviidud küsitlus näitas, et nüüd toetab 
eesti kuulumist eli 80% elanikest. sellest 
võib järeldada, et inimeste liitumiseelsed 
ootused elile on täitunud ning hirmud 
pigem ei ole realiseerunud. ilmselt on vii-
mase kümne aasta jooksul nii inimesed, 
ettevõtted kui ka riik tervikuna aru saa-
nud, kuidas nad saavad eli oma heaolu 
suurendamiseks kasutada.

pigem näitavad numbrid, et 
majanduslikult aktiivsete ettevõ-
tete arv on viimase kümne aasta 
jooksul märgatavalt suurenenud. 
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Ettevõtjate arvates 
ei ole korruptsioon 
erasektoris levinud

Kaubanduskoda viis hiljuti oma liikme-
te seas läbi erasektori korruptsiooni 

teemalise küsitluse. küsitluse eesmärk 
oli teada saada, kas ettevõtjate arvates on 
korruptsioon erasektoris levinud.

miS on ERASEKToRi
KoRRupTSioon?
lühidalt öeldes on korruptsioon ameti-
alase positsiooni ärakasutamine isikliku 
kasu saamiseks. kui tavaliselt peetakse 
korruptsiooni avaliku sektori nähtuseks, 

siis tegelikkuses võib korruptsioon aset 
leida ka era- ja kolmandas sektoris. 
rahvusvahelise korruptsioonivastase or-
ganisatsiooni Transparency international 
andmetel moodustavad suurema osa era-
sektorit puudutavatest korruptiivsetest te-
hingutest hoopis eraettevõtete esindajate 
vahel sõlmitavad korruptiivsed tehingud 
ehk niinimetatud business-to-business 
korruptsioon. Peamine erasektori kor-
ruptsiooni põhjus on, et tehingute tege-
mine on usaldatud töötajatele, kelle te-
gevuse üle on üsna keeruline järelevalvet 
teostada. järelevalve puudumine võimal-
dab töötajal teha ettevõttele kahjulikke 
tehinguid, saades sellest isiklikku kasu. 

ETTEvõTjAd Ei pEA ERASEKToRi 
KoRRupTSiooni ETTEvõTLuSE TAKiS-
TAjAKS
kaubanduskoja küsitluse tagasiside oli po-
sitiivne. selgus, et ettevõtjate arvates ei ole 
erasektori korruptsioon levinud. samuti ei 
takista korruptsioon ettevõtlust. üle poole 
vastanutest leidis, et korruptsioon ei ole 
tema äritegevust takistanud.

küsitluse tulemusena selgus, et kor-
ruptsioon on eelkõige levinud suuremates 
ettevõtetes, kus tehingute sõlmimine firma 

nimel on töötajate 
pädevuses. juhatusel 
ja ettevõtte omanikel 
puudub piisav üle-
vaade sõlmitavatest 
tehingutest. vähene 
kontroll ja järelevalve 
on kaasa toonud olu-
kordi, kus töötaja sõl-
mib ettevõttele kahju-
liku tehingu, saades 
sellest isiklikku kasu. 
Näiteks ostujuht 
sõlmib juhatuse või 

omanike teadmata salakokkuleppe, et os-
tab toorainet sisse ainult ühelt pakkujalt. 
vastutasuks maksab toorainepakkuja ostu-
juhile sularahas igakuist tasu.  

ettevõtjad tõid välja, et erasektori kor-
ruptsiooni leidub ehitussektoris. Näiteks 
on praktikas ette tulnud olukordi, kus 
ehituse järelevalve kooskõlastab ebakvali-
teetse töö, mis toob kasu töövõtjale, kuid 
mitte tellijale. vastutasuks saab järelevalve 
töövõtjalt tasu.

ETTEvõTjAd TEAvAd LEEBuSpRog-
RAmmiST vähE
kartelliks loetakse samal kaubaturul te-
gutsevate ettevõtjate vahelist koostööd, 

näiteks kokkulepet, millel on ainult kon-
kurentsi kahjustav eesmärk või tagajärg 
ning millel pole mingisugust kasulikku 
mõju. leebusprogramm on kriminaal-
menetluse lõpetamine või karistuse vä-
hendamine selle kartelli osapoole suhtes, 
kes on esimesena õiguskaitsele teatanud 
kartellikuriteost.

Näiteks erialaliit sõlmib oma liikme-
tega kokkulepe, mille kohaselt peavad 
kõik liidu liikmed lähtuma oma teenuste 
müügil hinna alammäärast. see tähendab, 
et keegi ei tohi müüa teenust alla teatud 
hinnapiiri. kui üks erialaliidu liikmetest 
teataks taolisest kokkuleppest õigus-
kaitseorganile, siis tema suhtes võidakse 
kohaldada leebusprogrammi – kriminaal-
menetlus lõpetatakse või vähendatakse 
karistust.  
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Näiteks on praktikas ette tulnud 
olukordi, kus ehituse järelevalve 
kooskõlastab ebakvaliteetse töö, 
mis toob kasu töövõtjale, kuid 
mitte tellijale. Vastutasuks saab 
järelevalve töövõtjalt tasu.
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Hea teada:

 » ettevõtjad on seisukohal, et korrupt-
sioon ei takista ettevõtlust.

 » erasektori korruptsiooni ennetab 
organisatsioonisisene läbipaistvus.

 » Kaubanduskoda kutsub osalema 
erasektori teemalisel ümarlaual.

küsitluse tulemusena selgus, et leebus-
programmist teatakse vähe. Pooled vas-
tanutest olid leebusprogrammist midagi 
kuulnud, kuid detaile ei teadnud. 38% 
vastanutest ei olnud leebusprogrammist 
midagi kuulnud. 

KuidAS ERASEKToRi KoRRupTSiooni 
vähEndAdA?
Palusime ettevõtjatel pakkuda välja ideid, 
kuidas erasektori korruptsiooni vähenda-
da. ettevõtjad leidsid, et peamine on ku-
jundada ühiskondlik korruptsioonivastane 
hoiak. korruptsiooniteemalised koolitused 
ja juhised aitaksid kasvatada ettevõtjate 
teadlikkust korruptsiooni olemusest ja 
ennetada probleeme. 

korruptsiooni on võimalik ennetada, 
kui ettevõttel on töötajate tegevuse ja otsu-

simoona Hion 
jurist 

se üle rohkem kontrolli. seda on võimalik 
saavutada näiteks organisatsioonisiseste 
reeglite ja protseduuride kehtestamisega. 
läbipaistvust aitaks tagada ka organisat-
sioonisisene järelevalve.  

kaubanduskojal on koostöös justiits-
ministeeriumiga kavas korraldada erasek-
tori korruptsiooni-teemaline ümarlaud, 
millest on osa võtma oodatud kõik soo-
vijad. ümaralaua eesmärk on kaardistada 
probleemid, millega ettevõtjad kokku 
puutuvad ja mõelda välja lahendusi. 
Täpsema informatsiooni edastame läbi 
kaubanduskoja infokanalite. ümarlaual 
osalemise soovist on võimalik teatada 
e-posti aadressil simoona@koda.ee.

pigem ei takista  
47,3%

pigem takistab  
21,8%

takistab 
väga  

14,6%

Üldse ei 
takista  
16,4%

Kas teie hinnangul takistab 
erasektori korruptsioon 
ettevõtlust eestis?
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eurooPa uudised

Euroopa majandus- ja 
sotsiaalkomitee? mis ja milleks?     

Euroopa majandus- ja sotsiaalkomitee 
(emsk) on euroopa liidu institut-

sionaalne konsultatiivorgan ehk lühidalt 
öeldes ametlik lobiorganisatsioon. see on 
nõuandev organ, mis esindab tööandjaid, 
töövõtjaid, ametiühinguid, tarbijaid ja 
teisi huvirühmi ning esitab nende vaateid 
poliitilistes aruteludes euroopa komisjoni, 
nõukogu ja euroopa Parlamendiga. emsk 
tegevus on osa euroopa liidu otsustusprot-
sessist ning enne majandus- ja sotsiaalpo-
liitikat puudutavate otsuste tegemist tuleb 
vastavalt siis euroopa komisjonil, nõuko-
gul või parlamendil emskga konsulteerida. 
emsk võib aga esitada ka omaalgatuslikke 
arvamusi. kõik see tähendab, et komiteest 
käivad läbi nii direktiivide ja määruste 
eelnõud kui ka erinevad ideed ja euroopa 
tasandi algatused. 

EESTi ETTEvõTjATE huvid on ESin-
dATud
emsk koosneb liikmetest, lisaks veel orga-
nisatsiooni toimimiseks tarvilik administ-
ratsioon jm tehnilised töötajad. liikmed 
nimetavad ametisse eli liikmesriikide valit-
sused kindlaks perioodiks, mille pikkuseks 
on lissaboni lepingust tulenevalt viis aastat. 
käimasolev periood algas septembris 2011. 
kokku on emsks 353 liiget. liikmesriigi 
esindajate arv sõltub selle liikmesriigi rah-
vaarvust. 

eestist on seal 7 liiget, sh kaubanduskoja 
esindaja reet Teder. miks on kaubandus-
koja esindaja selles organis ja mida näiteks 
kaubanduskoja liige või üldisemalt eesti et-
tevõtja sellest kasu saab? meie ei ole nii suu-
red, rikkad ega võimsad, et saaksime lubada 
luksust mitte osaleda. kuigi emsk ise ei ole 
otsustaja, on see üks suuri fooni kujundaja-
test ja aktiivselt tegutsedes ning sõna võttes 
saan kinnitada, et ka väikese riigi esindajal 

võib olla mõju. Poliitikadokumendid koos-
tatakse ja otsused võetakse vastu niikuinii. 
Tasub teada, et komisjon on arvesse võtnud 
ca. 80% emsk arvamustest. euroopa tasan-
di otsused hakkavad ühel või teisel ajahetkel 
mõjutama ka eesti ettevõtjat. Parem on teha 
selleks kõik võimalik, et need otsused olek-
sid nii mõistlikud kui vähegi võimalik. li-
sandub otsene teave kõikvõimalike euroopa 
komisjoni erinevate algatuste – nii õigusak-
tide kui poliitikate ja programmide kohta. 
lisaks annab osalemine selle institutsiooni 
tegevuses mitmekülgset infot teistes el rii-
kides olulistest teemadest, probleemidest ja 
ka nende lahendustest. saadud infot ja ka 
emsk erinevaid arvamusi oleme aga järje-

pidevalt kajastanud kaubanduskoja Teataja 
veergudel. ja nii mõnigi kord on varane tea-
ve ja kursisolek aidanud ettevõtjail vajalikke 
otsuseid teha ja tegevusi kavandada või seda 
mitte teha.

EmSK TööpRoTSESS
emsk tööprotsessi võib võrrelda parlamen-
di omaga. otsused võetakse vastu täiskogu 
istungijärkudel. enne aga, kui mingi küsi-
mus või teema jõuab täiskoguni, saab töö 
mingi teema osas alguse töörühmast, edasi 
läbib see arutelud sektsioonides. sealjuures 
ei keskenduta aruteludes mitte üksikutele 
detailidele ega vaielda näiteks direktiivi eel-
nõu juriidiliste nüansside üle, vaid arutelud 
käivad üldisemal tasandil ja põhimõttelise-
mates küsimustes. kuna liikmeid on palju, 
arvamused kohati diametraalselt erinevad, 
ei ole enamusele vastuvõetava arvamuseni 
jõudmine alati sugugi lihtne. oma pitseri 
on jätnud ka majanduskriis ja euroopa 
riikide vähene majanduskasv. 

Praegu aga annab tunda valmistumine 
tulevasteks euroopa Parlamendi valimisteks 
ning uute euroopa tasandi otsustajate (st 
euroopa komisjoni uue koosseisu) ametisse 

asumiseks. õhus on ootust. samas protses-
sid käivad ja menetlused kulgevad. euroopa 
liit kannatab liigse reguleerimise all. kui 
el suudaks eksportida oma seadusloomet 
ja õigusakte, oleks ta maailma suurim 
eksportöör. kahtlusteta kuulub brüsselile 
seadusloome maailmameistri tiitel. see aga 
tähendab, et sellise reguleerimise peamised 
objektid – äriühingud kannatavad liigse 
reguleerimise all, mis nii mõnigi kord ei 
ole ka asjakohane. lisaks kattub suur osa 
liikmesriikide õigusest euroopa õigusega. 
Tagajärjeks on see, et ettevõtted, eriti väike-
se ja keskmise suurusega ettevõtted, ei saa 
selle koorma all hakkama. seda erinevates 
sektorites. miks napib elis innovatsiooni, 

täpsemalt innovaatiliste 
ideede ja lahenduste 
kasutuselevõttu? üheks 
peamiseks põhjuseks 
on paraku see, et pal-
judes valdkondades 
kulutavad äriühingud 
märkimisväärse osa 
oma vahenditest uu-
simate õigusnormide 
järgimisele, mitte näi-
teks tehniliste lahen-

duste leidmisele või väljatöötamisele. kuna 
kaubanduskoda jätkab seismist ettevõtjate 
huvide eest nii eesti kui eli tasandil, kasu-
tades selleks kõiki võimalikke vahendeid ja 
kanaleid, peame jätkuvalt oluliseks ka oma 
osalemist euroopa majandus- ja sotsiaalko-
mitee tegevuses.

reet teder 
eesti Kaubandus-tööstuskoja 

esindaja emsKs 

Komitee kohta saab lähemalt lugeda 
aadressilt www.eesc.europa.eu 

reet teder

Kaubanduskoja esindaja emsKs on 
aastate jooksul teataja veergudel 
vahendanud komitees arutlusel olevaid 
teemasid, mis puudutavad kõiki eesti 
ettevõtjaid. seekordses erinumbris 
avame lähemalt komitee tegevust ja 
tööprotsesse. 

Euroopa tasandi otsused hakka-
vad ühel või teisel ajahetkel mõju-
tama ka Eesti ettevõtjat. parem on 
teha selleks kõik võimalik, et need 
otsused oleksid nii mõistlikud kui 
vähegi võimalik. 
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rõõmustavaid arve võib leida 
ka üleeuroopalistes uuringutes – 
nimelt oli 2013. aasta detsembris 
avaldatud eurobaromeetri uurin-
gu järgi Eestis usaldus Euroopa 
Liidu vastu kõigi liikmesriikide 
seas kõige kõrgem.

eesTi eurooPa liidus 10

Eesti elanike toetust euroopa liidule 
on mõjutanud mitmed emotsionaal-

sed hetked. eesti võit eurovisiooni lau-
luvõistlusel 2001. aasta mais ning aasta 
hiljem võistluse korraldamine Tallinnas 
viisid toetajate osakaalu järsult ligi 10 
protsenti üles. sama mõju oli arnold 
rüütli presidendiks saamisel sügisel 
2001, kui ühtlustus toetus noorema- ja 
vanemaealiste vahel. veel on toetus eu-
roopa liidule teinud suure hüppe eurole 
üleminekul jaanuaris 2011, kui see küün-
dis 80 protsendini.

kui 2001. aasta juunis oli euroopa 
liidu toetajate arv eestis võrdväärne 
vastuolijate osakaaluga, siis sealt edasi on 
toetus järjest tõusnud, olles juba aastaid 
üks kõrgemaid euroopa liidus. Näiteks 
2003. aasta septembris toimunud refe-
rendumil toetas eesti euroopa liiduga 

liitumist 66,8 protsenti hääletanutest. 
samas jäid paljud euroopa liidu vasta-
sed valimispäeval koju. 

2004. a aprilli lõpus ja mai alguses 
ehk vahetult enne ja pärast eesti liitu-
mist viis TNs emor läbi uuringu, mille 
kohaselt 62 protsenti toetas või pigem 
toetas eesti ühinemist euroopa liiduga. 
meestest toetas ühinemist 61 protsenti, 
naistest 62 protsenti. eestlaste hulgas oli 
toetusprotsent 61 ja mitte-eestlaste hul-
gas 59. Nooremad inimesed olid kõige 
positiivsemalt meelestatud – alla 35-aas-
taste elanike hulgas oli toetajaid tervelt 
73 protsenti. 35–50-aastaste hulgas oli 
toetusprotsent 70 ning üle 51-aastastest 
toetas euroopa liiduga liitumist 59 prot-
senti vastanutest. sissetulekute lõikes oli 
toetus suurem üle 2000-kroonise palgaga 
inimestel – 65 protsenti. alla 2000-kroo-
nise sissetulekuga inimeste toetus euroo-

pa liidule oli 54 protsenti. 
euroopa liidu edulugu eestis jätkus, 

saavutades senise rekordi 2007. aasta 
mais, kui enne majanduskriisi puhkemist 
toetas euroopa liitu lausa 85% elanikest.

viimase, Faktum & ariko 2013. aasta 
novembri uuringu tulemuste järgi toetas 
80 protsenti vastajatest eesti kuulumist 
euroopa liitu, 14 protsenti oli eli kuu-
lumise vastu ning 5% ei osanud selget 
seisukohta võtta. rohkem oli toetajaid 
naissoost vastajate hulgas – vastavalt 82% 
naistest ja 77% meestest. võrreldes 2012. 
aasta novembriga, mil viidi läbi sama-
laadne uuring, oli toetus eesti kuulumi-
sele eli kasvanud 6% võrra. meessoost 
vastajate toetus oli aastaga tõusnud 74 
protsendilt 77 protsendile ning naissoost 
vastajate toetus 73 protsendilt 82 prot-
sendile. sarnaselt 2012. aasta uuringu 

tulemustega kahanes 
toetus eli kuulumisele 
inimese vanuse kasva-
des ehk kui 15–29-aas-
tastest toetas eesti 
kuulumist euroopa 
liitu 88 protsenti, siis 
60-74–aastastest vaid 
71 protsenti. ka 2013. 
aasta tulemuste järgi 
olid eli kuulumise 
poolt sagedamini eest-
lased kui mitte-eestla-
sed ehk siis vastavalt 

83% ja 72%. kuid peab märkima, et ka 
mitte-eestlaste toetus eli kuulumisele 
oli kasvanud ning vähenenud oli eli 
kuulumise vastu olevate mitte-eestlastest 
vastajate hulk. kui 2012. aastal oli neid 
29%, siis 2013. aastal 20%.

rõõmustavaid arve võib leida ka 
üleeuroopalistes uuringutes – nimelt oli 
2013. aasta detsembris avaldatud euro-
baromeetri uuringu järgi eestis usaldus 
euroopa liidu vastu kõigi liikmesriikide 
seas kõige kõrgem. eelmise, 2013. aasta 
juunis läbi viidud eurobaromeetriga võr-
reldes kasvas eestlaste usaldus tervelt 10 
protsenti, ulatudes 56 protsendini. Näiteks 
euroopas keskmiselt suhtus euroopa liitu 
pigem positiivselt vaid 31 protsenti elani-
kest. 76 protsenti eesti elanikest arvas, et 
liidust on abi oma kodanike kaitsmisel. 
ka ühisraha euro toetajaskond oli eestis 
üks suurimaid ehk 76 protsenti, tõustes 

maris ilves 
euroopa Komisjoni Eesti esindus

kuue kuuga 3 protsendi võrra. selle tu-
lemusega olime luksemburgi, sloveenia 
ja slovakkia järel 4. kohal. 72% eesti 
kodanikest tundis ennast vähem või roh-
kem euroopa liidu kodanikuna, mida oli 
märgatavalt rohkem kui elis tervikuna. 
euroopa liidu kodanikes ühtekuuluvust 
tekitava tegurina nähti eestis nagu ka 
mujal euroopas kõige enam kultuuri, 
millele järgnesid majandus ja sport. üldse 
tähtsustasid eesti kodanikud majandust 
euroopa keskmisest tunduvalt enam.

uuringu käigus analüüsiti ka euroopa 
liidu kodanike avatust, küsides neilt teiste 
eli riikide külastamise, võõrkeeles luge-
mise või televisioonisaadete vaatamise, 
teisest riigist pärit inimestega suhtlemise 
ja teisest riigist interneti kaudu kaupade 
ja teenuste ostmise kohta. selgus, et eesti 
asub avatuse poolest euroopa liidus kõr-
gel 6. kohal ehk 31% kodanikest on väga 
avatud. 

jääb vaid loota, et lähiaastad toovad 
nende suundumuste jätkumise. see oleks 
heaks toeks 2018. aasta esimesel poolaas-
tal aset leidvale eesti eesistumisele euroo-
pa liidu Nõukogus. 

Eurooptimistidest 
eestlased
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telt põldudelt ja kust metsast pärineb 
loodusväe toodete tooraine,“ ütlevad 
ettevõtte omanikud  ahto vegmann ja 
kristjan õunamägi. „laiemas plaanis on 
see ka Põhjamaade metsatoit. Nüüd, kus 
puhas loomulik mahetoit on aina kasvav 
trend, peaksime olema veelgi teadlikumad 
võimalustest, mida pakub eesti rikkalik 
loodus, ja et tervislik toit asub justnimelt 
meie metsades, põldudel − meie lähedal.“

 
TooTEd oTSE mETSAST
ahto ütleb uhkusega, et loodusväe too-
dete sisu on väga aus.  „Taolist metsakont-
septsiooni, mis meie tooteid iseloomustab, 
euroopas teist ei ole ja see teeb meie too-
ted väga eriliseks ja uudseks.  Tahaksime 
anda märku, et meie Põhjamaa kliimas 
on olemas oma supertoit.  kaugete ek-
sootiliste maheviljade kõrval on võimalus 
ammutada tervist enda lähedalt metsast.  
mahetoode on teema eelkõige  linnastu-
nud ühiskondades. eestis on paljudel oma 
maaelamised, kuid mujal euroopas maaga 
nii lähedases kontaktis enam ei olda.“ 

Loodusvägi laiendab turgu 
skandinaavias

Kuus aastat tagasi loodud mahetoo-
dete tootmise ettevõtte loodusvägi 

edulugu algas lihtsa metsmustika glögi 
müümisest raekoja platsi jõuluturul. 
Tänaseks on kasvanud firma personal 
ja välja  arendatud  juba 40 uut toodet, 
mida müüakse eesti jaekettides ning ka 
lähiriikides rootsis ja Taanis.  eesti ma-
hetoodete seas on loodusväel välja käia 
tõeline trump – loov on esimene eesti 
mahetoote bränd  euroopas. 

„kauplustest  võib leida palju ano-
nüümset toitu,  aga meie teame, millis-

KooSTöö viiB SihiLE
oma ettevõtte eripäraks peavad ahto 
vegmann ja kristjan õunamägi ka seda, 
et pööratakse suurt rõhku koostööle. Tihe 
koostöö on  eesti maaülikooli Polli aian-
dusuuringute keskusega. Nendega alustati 
juba glögi tootmise käigus, lisandunud 
on  ka tuntud eesti toitumisterapeudid 
kristiina singer ja ülle hõbemägi. Toote 

nõu alustavale 
ettevõtJale

 » alustavale ettevõtjale soovitab 
Kristjan Õunamägi, et eksimist 
ja vigade tegemist ei tohi karta. 
„Äriplaani pole meil siiani, kuna 
plaani mõte on vältida vigu ja see 
ongi kõige suurem häda alustajale. 
Hea on, kui saad kohe alguses 
vead läbi teha, siis läheb edasi juba 
libedamalt,“ sõnas Õunamägi. 

 » ahto Vegmann ja Kristjan Õunamä-
gi räägivad palju taotlusest, et olu-
line on luua taotlus, mida soovid 
ja millest unistad. loodusvägi saigi 
alguse sellest, et neil mõlemal oli 
elus hetk, kus mõeldi, mida üldse 
võiks teha. nii jõutigi mahetoidu, 
tervislikkuse ja soovini midagi 
ise teha ja luua. ahto: „soovisime 
armastust, tervist, küllust, vabadust 
ja elurõõmu nii endale kui teistele 
ja anda oma panus Eesti maa-
piirkondade arengusse, et sinna 
ettevõtlust ja raha juurde tekiks.“ 

 » tee on olnud käänuline, kuid ette-
võtte loojad on ikka jõudnud rin-
giga oma esialgse taotluse juurde 
tagasi. see ongi nende jaoks väga 
oluline. see, mida sa välja annad, 
seda saad ka ise.

 » eestis maheettevõtja olla on olnud 
üsna väljakutsuv, kuid mitte siiski 
võimatu, samas ei vahetaks nad 
seda kogemust mitte ühegi teise 
kogemuse vastu. 

 » Alustada tulekski unistamisest ja 
sellest, et see lihtsalt ära teha.



Loodusväe toodetega saab tutvuda siin: 
www.loodusvagi.ee

nõu alustavale 
ettevõtJale

loomisel jälgivad nad tooraine päritolu, 
kombineeritavust teiste toiduainetega ning 
seda, et keha selle hästi omandaks. meie 
toodete tähtsaim omadus on tervisesõbra-
likkus.

Tänaseks on meil töötatud välja 3 
tooteseeriat: metsamarjasari, põhjamaises 
kliimas kasvanud puu- ja köögiviljade 
baasil valmiv toortoidu sari ja tervisesõb-
ralike pagaritoodete sari. alguses tegeleti 
ainult glögi tootmisega, kuid suurest klien-

maarJa loorents
Kommunikatsioonijuht

enterprise europe networki kaudu on viimase paaril aastal 
leidnud koostööpartneri üle 30 eesti ettevõtte. Üheks selle 
näiteks on loodusvägi oÜ, kes osales võrgustiku korraldatud 
kontaktkohtumistel taanis. leiti mahe- ja tervisetoodete hul-
gimüügi ettevõte biogan, mis hakkas loodusväe toodetavat 
metsmustika-mustsõstra maheglögi maale tooma.

Ahto vegmann: „oleme Kaubanduskojale väga tänulikud 
tänuväärt töö eest suhete edendamisel välispartneritega 
ning saime reaalse kogemuse, et selline toetus Kauban-
duskoja praktikas töötab. biogan on väga pühendunud 
ja põhjalik partner mahevaldkonnas, oleme senise koos-
tööga väga rahul ning edasise koostöö osas on meil väga 
hea tunne.“

dihuvist laiema sortimendi vastu  sündisid 
ka teised tooted.

loodusväe meeskonda on autasustatud  
ka mitmete tunnustustega, eelmisel aastal 
pärjati neid aasta kõige vastutustundliku-
ma ettevõtte tiitliga. 
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V Õ t a  Ü H e n d u s t

Lea aasamaa
tel: 604 0083
e-post: lea.aasamaa@koda.ee

tEkstiiL, rõivaEsEmEd
soomes hangitakse kuuliveste (takti-
kalised, pehmed). 
Tähtaeg 30.05.2014. kood 150 

soomes hangitakse pikki aluspükse 
korrakaitseorganile. 
tähtaeg 09.06.2014. kood 151 

leedus hangitakse peakatteid ja pea-
katete lisandeid jm rõivamanuseid. 
tähtaeg  30.05.2014.  kood 152 

muu
soomes hangitakse parvlaeva veo-
teenuseid.
tähtaeg 29.08.2014. kood 153

eestis hangitakse tõlketeenust õppe-
materjali tõlkimiseks. 
tähtaeg 06.06.2014. kood 154 

eestis hangitakse uurimistöötee-
nuseid (keskkonnakaitse-, hoiu- ja 
loodusalade kaitsekorralduskavade 
koostamine/ alusuuringute läbivii-
mine). 
tähtaeg 29.05.2014. kood 155 

leedus hangitakse raadioülekande-
teenuseid.
tähtaeg 03.06.2014. kood 156 

leedus hangitakse ehitustöid ja 
tehnilise projekteerimise teenuseid. 
tähtaeg 04.06.2014. kood 157 

mEditsiiNisEadmEd, ravimid
soomes hangitakse ultrahelisead-
med. 
tähtaeg 09.06.2014. kood 158 

eestis hangitakse erinevaid medit-
siiniseadmeid ja tooteid. Hankel 
on 39 osa, pakkumisi võib esitada 
erinevatele osadele. 
tähtaeg 03.06.2014. kood 159 

eestis hangitakse puukentsefaliidi 
vaktsiini. 
tähtaeg 02.06.2014. kood 160 

Riigihanketeated

>>>

kutsume tutvuma

 » uuendatud riigihangete taustainfoga 21 riigist, tänaseks 
võite ülevaate leida kokku 35 riigi kohta. info koostati 
koostöös eesti saatkondadega välisriikides;

 » uuendatud viited kaitsehangete valdkonnas orienteeru-
miseks (nato agentuurid ja euroopa Kaitseagentuur);

 » Kutsume proovima kolmekuulist tasuta automaatset 
infoteenust eli ja huvipakkuvate liikmesriikide hangetega 
kursis olemiseks.

 
Lisainfo: lea aasamaa, 
e-post: lea.aasamaa@koda.ee

11.-12. juunil skellefteås Rootsis

Euro Mine Expo 2014 
rahvusvaheline mess, konverents 
ja kontaktkohtumised on 
mõeldud kõigile mäetööstusega 
seotud tööstustele, tarnijatele ja 
teenusepakkujatele, kes on huvitatud 
uute koostööpartnerite leidmisest. 
igal aastal jõudsalt kasvanud euro 
mine expo messile lisandus ka sel 
aastal uus messihall, et rahuldada 
erinevate osalejate elavat nõudlust.

kaasatud valdkonnad: raud, 
teras, terastööd, metallid, 
sulamid, mäetehnoloogiad, 
reostuse avastamine/mõõtmine, 
tööstuskemikaalid, tööstuslik 
mõõtmine ja seireseadmed, 
tõstukid, kraanad ja konveierid, 
kaevandamismasinad, 
nõustamisteenused jms. 

osalustasu: messi stendistile ja 
konverentsist osavõtjatele tasuta, 
tavakülastajale 250 seK (+km). 

euRo mine exPo 2014: RaHVusVaHeline 
mÄetööstuse mess ja 
KontaKtKoHtumised  

kaubanduskoja kontakt:
lea aasamaa, e-post: lea@koda.ee

messi ametlik koduleht
www.euromineexpo.com, 
kontaktkohtumiste kodulehe info 
avaldame lähiajal.

registreerimise tähtaeg 2. juuni 2014
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Lea aasamaa
tel: 604 0083
e-post: lea.aasamaa@koda.ee

V Õ t a  Ü H e n d u s t

Riigihanketeated

leedus hangitakse meditsiinisead-
meid. 
tähtaeg 06.06.2014. kood 161 

masinad, seadmed, jm tooted
soomes hangitakse mänguväljakute 
tarvikuid. 
tähtaeg 04.06.2014. kood 162 

eestis ostetakse õppekooli tarbeks 
vaaluti, kaaruti ja niiduk. 
tähtaeg 02.06.2014. kood 163 

leedus hangitakse traktoreid.
tähtaeg 16.06.2014. kood 164 

eestis hangitakse kartuli sorteerimis-
liin koos konteineri- ja lõpptoodan-
gu pakendajaga. 
tähtaeg 16.06.2014. kood 165 

it, sEoNduvad tootEd
soomes hangitakse valvesüsteem 
(kaameravalve, häiresüsteem). 
tähtaeg 08.06.2014. kood 166 

soomes hangitakse kliendiinfosüs-
teem (varjupaiga kasutuseks). 
tähtaeg 18.06.2014. kood 167 

eestis hangitakse kliendiandmete 
elektroonilise keskkonna arendust, 
hoolduse ja tugiteenuseid. 
tähtaeg 29.05.2014. kood 168

eestis hangitakse it-teenuseid 
(arhiivi mas laiendamine ja modifit-
seerimine). 
tähtaeg 29.05.2014. kood 169 

puit, puidutootEd, mÖÖbEL
eestis hangitakse kontorimööblit ja 
paigaldusteenust. 
tähtaeg 04.06.2014. kood 170 

eestis hangitakse saepurugraanuleid. 
tähtaeg 26.05.2014. kood 171
 
leedus hangitakse ülikooli erinevat 
kontorimööblit. 
tähtaeg 04.06.2014. kood 172 

>>>

kaasatud tööstuslikud 
valdkonnad: lennundustehnoloogia, 
automaatika, robootika, elektroonika, 
mikroelektroonika, toit ja 
põllumajanduslik toidutööstus,  
tööstuslik tootmine, iKt, materjalide 
tehnoloogia, mõõtmismeetodid, 
standardid, tuumaohutus ja kiirguskaitse.

osalustasu: messil stendiga osalejale 
tasuta, tavakülastajale 500 eurot.

Eurosatory mess on suunatud 
kaitsetööstuse valdkonnas 
konkreetsete toodete või 
protsesside kaitse-, turvalisuse ja 
kõrgtehnoloogiliste rakenduste 
arendamisega seotud ettevõtetele, 
alltöövõtjatele, teadus- ja 
konsultatsiooniteenuste ettevõtetele. 
Kutsume osalema kontaktkohtumiste 
üritusele kui soovite kohtuda kaitse- ja 
julgeolekuvaldkonnas tegutsevate 
otsustajate ja hankijatega ning teiste 
organisatsioonidega, samuti annavad 
messi raames toimuvad töötoad 
ja seminarid ülevaate valdkonnas 
arengutest ja uudistest.

euroopa Komisjoni asepresident 
antonio tajani kutsub euroopa 
ettevõtjaid osalema 11.-13. juunil 
toimuval ärivisiidil panamasse ja 
argentinasse. Visiidi eesmärk on 
suurendada nende kahe piirkonnaga 
tööstusalast koostööd. 

valdkondlikud märksõnad 
panamas: infrastruktuur, 
ehitus, tehnoloogia, standardite 
harmoniseerimine. 

valdkondlikud märksõnad 
argentinas: tööstuslik koostöö, 
turism, kosmos. 

visiidi lisainfo avaldatakse lähiajal.

EUrosatory 2014: KontaKtKoHtumiste 
ÜRitus PoPulaaRse Kaitsetööstuse messi 
Raames

euRooPa etteVÕtjate Visiit paNamassE 
ja argENtiNassE 

kontakt: 
lea aasamaa, 
e-post: lea@koda.ee

Lisainfo ja registreerimine:
lea aasamaa, 
e-post: lea@koda.ee

16.-20. juunil pariisis 

11.-13. juuni 2014
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aleksandra kriventsova
tel: 604 0082
e-post: aleksandra.Kriventsova@koda.ee

V Õ t a  Ü H e n d u s t

Rootsi disainerid on spetsialiseerunud traditsioonilise skandinaavia 
mustriga laudlinade tootmisele, otsivad kvaliteetsest materjalist laudlinade 
tootjaid.
kood: brsE20140306002

jaapani nugade tootja (tootevalik on mõeldud tööstuslikuks ja kodus kasu-
tamiseks) otsib edasimüüjaid euroopas. 
kood: boJp20140401001

Rootsi üleriiete tootja otsib tekstiilile trükkimisega tegelevat ettevõtet ja 
pakub alltöövõttu. ettevõte peab omalt poolt tagama t-särgid, sviitrid ja 
kapuutsiga pusad ja osutama trükkimisteenust. 
kood: 20130418006 

Rootsi kodukaunistamise ja -disainiga tegelev ettevõte otsib alltöövõtjat, 
kes õmbleb riidest kodukaunistuse esemeid (mittekootud kangast) ning 
osutab ka trükkimisteeneid (Rootsi ettevõtte logo trükkimine). 
kood: 20130618024

Rootsi metallimööbli disainiga tegelev ettevõte otsib alltöövõtjat, kellel 
oleks head metalli lõikamise jm töötlemise oskused. kood: 20130618038

ungari edasimüügiga tegelev ettevõte pakub oma vahendaja ja agendi 
teenuseid loodusliku kosmeetika, aroomiteraapia, toidulisandite, meditsiini-
seadmete ning öko- ja mahetoitu tootjatele.
kood: 20121129033

jaapani keemiatööstusettevõte toodab orgaanilisi pigmente (värvilised tin-
did ja akudes kasutatavad värvipigmendid), otsib esindajat euroopas, kelle 
tegevusvaldkond oleks seotud akude- või trükkimisteenustega, tinditrükki-
misega, samuti kirja- ja kontoritarvete müügiga. kood: boJp20140325001

Hollandi alkohoolsete jookide (viskid, liköörid, viin ja džinn) hulgimüüja 
otsib oma toodete edasimüüjaid ja agente. kood: boNL20140408003

belgia ettevõte tegeleb värske (pool)valmistoidu, suupistete müügiga, otsib 
toiduainesektori ettevõtet, kes valmistaks valmistoitu (nt kanavardad, prae-
tud eelroad, krevetid, rullid jm suupisted). kood: brbE20140327001

Poola aknaraamide tootmisele spetsialiseerunud ettevõte otsib koostöö-
partnereid ühisettevõtluseks ja vastastikuseks toomiseks. 
kood. 20130607024 br

Rootsi PVC-kangast kardinate tootja ja disainija otsib antud materjali tarni-
jaid. kood: brsE20140328001 

Poola toiduainete ja keemiatoodete edasimüüja pakub oma teenuseid 
ettevõtetele, kes soovivad siseneda Poola turule. kood: 20130604050 

Rootsi (noorte)emade ja beebiriiete tootedisainiga tegelev ettevõte (Mama 
& Baby segment) otsib beebidele mõeldud tekstiili tootmiseks õmblusette-
võtet, kes osutaks ka trükkimisteenust. kood: 20130509002

Koostööpakkumiste põhjalikumad kirjeldused on nähtavad
Koja kodulehel www.koda.ee/koostoopakkumised/

Kontaktkohtumiste üritus toimub 10. korda populaarse 
taaskasutuse, keskkonnatehnoloogiate ja jäätmekäitluse 
messi REW Istanbul 2014 raames (12.-14. juuni). tasuta 
kontaktkohtumise üritusele on oodatud ettevõtted, kes 
on huvitatud kommertskoostööst, tehnoloogiasiirdest ja 
vastavatest koostöö- ja ühisprojektidest taastuvenergia 
ja keskkonnatehnoloogia valdkonnas eli toetatud 
teadus-arendustegevuse programmide raames.

kaasatud valdkonnad: 
jäätmete põletamine, jäätmete energia integreeritud 
protsessid, keskkonnatehnoloogiad, jäätmetest energiaks 
ja teisteks ressurssideks, veepuhastussüsteemid ja 
jäätmete kõrvaldamise süsteemid, vesi-, kanalisatsiooni- ja 
kemikaalide jt tahkete jäätmete puhastussüsteemid,  
biomass ja biokütused jms.

kontaktkohtumistele registreerimine ja lisainfo: 
www.een-b2b.org/ReWistanbul2014

registreerimise tähtaeg 6. juuni

rEW istaNbUL 2014: 
taasKasutuse ja 
KesKKonnateHnoloogiate 
mess ning 
KontaKtKoHtumised

13. juunil istanbulis türgis

kaubanduskoja kontakt:
lea aasamaa, e-post: lea@koda.ee

w
ik

ic
o

m
m

o
n

s

Koostööpakkumised



uudis

pÄrNU EttEVÕtjad KoHtUsid 
Kaja KaLLasEga    

Seaduseelnõud ja seaduste muudatu-
sed jõuavad tavapäraselt riigikokku 

väljatöötatuna ministeeriumite ametnike 
poolt, kellel pole sageli piisavalt ettevõt-
lusalast või sektoriaalset kompetentsi. 
eelnõude menetlemisel riigikogus, kui 
kaasatakse sotsiaalsed partnerid ja hu-
vigrupid, selgub, et nende huvidega pole 
piisavalt arvestatud või on teemakäsitlus 
hoopiski võhiklik. riigikogu komisjoni-
del ja liikmetel on väga keeruline saada 

sõltumatut hinnangut, sest vastav eks-
pertiis riigikogus puudub. riigikogus 
ega ka erakondadel pole ametis vastava 
pädevusega spetsialiste. Tsiteerides ühte 
inglise poliitikut: „ükskõik, kes võidab 
valimised, võimule tuleb ikka rahan-
dusministeerium“. seetõttu ongi enamik 
menetlusse jõudvaid eelnõusid ametnike 
nägu, kuigi menetlemise käigus selgub, 
et valdavalt on vaidlusalustes küsimustes 
õigus huvigruppide esindajatel ja ettevõt-
jatel.

riigikogu eetikakoodeksit on vaja 
juba seetõttu, et demokraatia on oma 
olemuselt rajatud usaldusele ja sellega 

kaasnevatele põhiväärtustele. kuna saadi-
kud esindavad riigi ja rahva huve. vastasel 
juhul maksab keegi teine ja sel juhul oleks 
asi demokraatiast juba kaugel.

riigikogu eetikakoodeksis peavad 
kehtima väärtused ja ideaalid, mille poo-
le püüelda ning mis oleks eeskujuks kogu 
ühiskonnale. inimesed ootavad poliitiku-
telt eelkõige ausust. kui selle vastu eksi-
vad tipp-poliitikud, siis kandub see üle 
madalama astme ametnikele ning edasi 

kogu ühiskonda. samuti 
takistab demokraatliku-
le ühiskonnale omaste 
väärtuste puudumine 
tihti ka majanduses edu 
saavutamast.

haldusreform on seo-
tud paljude eluvaldkon-

dadega, sellega on rohkemal või vähemal 
määral seotud haridus-, majandus-, sotsiaal- 
ja siseministeerium. seetõttu oleks targem 
rääkida juba riigireformist. seda enam, et 
aja jooksul on muutunud mitmete riigiasu-
tuste- ja ametite töö sisu ja eesmärgid ning 
ka nende tegevus tuleks ümber vaadata.

koondumine nn keskustesse võib 
endaga endaga kaasa tuua veel suurema 
ääremaastumise, sest siis tuntakse väikes-
te kohtade vastu veelgi vähem huvi. kui 
praegu suudab väike vald oma tegevusega 
veel kohalikku elu säilitada, siis on karta, 
et keskustesse koondumise korral kaob 
seegi, sest otsustajad jäävad juba kaugele. 

toomas Kuuda 
Pärnu esinduse juhataja

Ükskõik, kes võidab valimised, 
võimule tuleb ikka rahandusmi-
nisteerium.

15. aprillil kohtusid Pärnu-
maa ettevõtjad Kauban-
duskoja ärihommikusöögil 
Rannahotellis Riigikogu 
majanduskomisjoni esime-
he Kaja Kallasega. jutuks 
oli seadusloome ja eetika 
Riigikogus, samuti haldus-
reform ja aktuaalsed päe-
vapoliitilised küsimused.

Kaja Kallas pärnus

ka võib küsida, mis on tõmbekeskus näi-
teks ühe järvamaa omavalitsuse jaoks, kas 
Türi, Paide või hoopis Tallinn?

riigihangete seaduse teemal leidsid 
ettevõtjad, et riigihangete pakkumuste 
hindamine kõige odavama hinna järgi on 
toonud kaasa palju probleeme ehitussek-
toris ja kogu ühiskonnas. see on sageli 
tinginud maksude maksmata jätmist, sa-
muti olukordi, kus alltöövõtjatel on jää-
nud hoopis raha saamata või on hangetelt 
lihtsalt minema jalutatud. ettevõtjate ette-
panek oli, et võiks kasutada lisaks hinnale 
ka muid kriteeriume riigihangete pakku-
muste hindamisel. kasvõi nagu soomes, 
kus hankemenetlusest eemaldatakse kõige 
kallima ja odavama pakkumuse teinud 
pakkujad. 
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kasulikku

Ettevõtjate võimalused 
saada osa Euroopa 
Liidu kesksetest 
fondidest

hoRiSonT 2020  pRojEKTidE ETTE-
vALmiSTuSToETuS – miS oTSTARBEL?

„ettevalmistustoetuse eesmärk on 
tunnustada ja stimuleerida eesti asutuste 
osalemist horisont 2020 programmis ning 
anda tuge kvaliteetsete projektide tekkeks,“ 
selgitab oskar otsus, eesti Teadusagen-
tuuri konsultant, kes igapäevaselt antud 
projektide nõustamisega tegeleb. Ta lisab: 
„ettevalmistustoetuse saamise eelduseks 
on horisont 2020 projektitaotluse hinda-
miskünnise (threshold) ületamine euroo-
pa komisjoni ekspertkomitee hinnangul. 
euroopa teaduse ja tehnika alase koostöö 
(CosT) raames rahastava projekti puhul 
on eelduseks CosT-i erialakomiteede 
ekspertide antud hinnang projekti hinda-
mise teise vooru pääsemise kohta. Toetust 
saavad  peale 01.01.2008 hindamise teise 
vooru jõudnud projektid.“ Teadus- ja aren-
dustegevuse toetamise kaudu innovaatiliste 
toodete ja kontseptsioonide väljatöötami-
sele suunatud programmi CosT projekti-
de puhul on lisanüansiks see, et ettevalmis-
tustoetus on nähtud ette koordinaatoritele, 
partneritel toetuse taotlemise õigust ei ole. 

(lisainfo: www.etag./cost). selgub ka, et 
kui ühest organisatsioonist on ettevalmis-
tustoetuse saamise tingimused täidetud 
mitme projekti puhul, võib organisatsioon 
esitada koondtaotluse. ettevalmistustoetuse 
suuruse määramisel võetakse arvesse, kas 
taotleja osaleb projektis koordinaatorina 
või partnerina. koordinaatorina projektis 
osalemise puhul on ette nähtud suurem 
toetuse määr – 3834,7 eurot, teatud tege-
vuse eest projektis vastutavana osalemisel 
on toetuse suuruseks 1278,23 eurot. otsus 
selgitab, et toetust võib taotleja kasutada 
erinevateks projekti ettevalmistuse ja kir-
jutamisega seotud kulude katteks. lisain-
fot leiab eesti Teadusagentuuri kodulehelt: 
www.etag.ee/ettevalmistustoetus

ETTEvõTTE KASvuLE SAAB TugE 
EASiST
easi järgnevate aastate üheks kesksemaks 
meetmeks saab kasvuettevõtja arenguprog-
ramm. „Palju oleme saanud tagasisidet, et 
otsetoetusest märksa hinnalisemaks peavad 
ettevõtjad seda, kui oma ala professionaal 
aitab neil probleeme ja väljakutseid la-

hendada. just seepärast on arenguprog-
rammi esimeseks tegevuseks ettevõttes 
ülddiagnostika läbiviimine,“ kirjeldab easi 
sekkumisloogikat kaie Nurmik, majan-
dus- ja kommunikatsiooniministeeriumi 
innovatsioonitalituse ekspert. „vastavalt 
ülddiagnostika käigus ilmnenud arengu-
vajadustele, koostatakse ettevõtte arengu-
projekt, mille elluviimisel on ettevõttele 
toeks eksperdid,“ avab Nurmik arengu-
programmi sisu. Nurmik tõdeb, et arutluse 
all on olnud ka easi toetused eli kesksete 
fondide taotluste ettevalmistamiseks ning 
soovitab ettevõtjail end easi infovooga 
kursis hoida.

hoRiSonT 2020 RAhASTuSvõimALu-
SEd ETTEvõTETELE
ühe uue meetmena tutvustab horisont 
2020 väike- ja keskmise suurusega ettevõ-
tete (vke) instrumenti, mis on spetsiaal-
selt suunatud väike- ja keskmise suurusega 
ettevõtetele ning võimaldab ellu viia uuen-
duslikke tootearendusprojekte. vke inst-
rument on üles ehitatud kahefaasilisena. 
esimeses faasis on ettevõttel võimalus taot-

ajal, mil eesti liitumisest euroopa liiduga möödub kümme aastat, on 
paslik rääkida võimalustest, mida eliga liitumine on ettevõtjatele kaasa 
toonud. loodan, et easi vahendatud võimalustest Kaubanduskoja 
liikmeid teavitama ei pea, seepärast kirjutan sel korral hoopis 
võimalustest taotleda raha eli kesksetest fondidest. ajendiks tõsiasi, 
et paljud ettevõtjad, kellega viimasel ajal rääkinud olen, kergitavad 
imestusest kulme, kui viitan, et olemas on suisa riigipoolne tugi taolistes 
projektides osalemise ettevalmistamiseks. Käesoleva artikli fookuses 
ongi järjekordne euroopa Komisjoni teadusuuringute raamprogramm 
Horisont 2020. Võrreldes eelneva 7. raamprogrammiga pakub Horisont 
2020 rohkem osalemisvõimalusi just ettevõtetele, rahastades suuremas 
mahus turulähedasemat arendustööd. 
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piret potisepp

majandus- 
ja Kommunikatsiooniministeerium

leda eeluuringu toetust, et kontrollida oma 
tehnoloogia idee realiseeritavust ning viia 
ellu tarvilikud taustauuringud. eeluuringu 
peamiseks väljundiks on toote/teenuse 
põhine äriplaan. esimese faasi projektid 

kestavad umbes 6 kuud ning euroopa 
komisjoni toetus eeluuring läbiviimiseks 
on 50 000 eurot.

Peale tarvilike taustauuringute läbivii-
mist on ettevõttel võimalik liikuda edasi 
teise faasi. Teine faas, ehk põhiprojekt, 

võrgustikku rahastab euroopa komisjon 
ning ettevõtluse arendamise sihtasutus. 

Täpsem info võrgustiku teenuste kohta 
on saadaval www.enterprise-europe.ee.

 » selleks, et saada toetust euroopa liidu 
kesksetest fondidest, peab silmas pidama 
teatud praktilisi aspekte. euroopa Komisjoni 
toetused Horisont 2020 programmi raames 
on suunatud euroopa teadustöö uudsuse 
ning tehnoloogiaettevõtete konkurent-
sikasvu tagamiseks. seega peab projekti 
fookuses olema uudne tehnoloogiline 
lahendus, millel on laiem mõju antud 
tehnoloogiavaldkonna arengule või mis 
lahendab mõnda euroopa jaoks olulist 
sotsiaalmajanduslikku probleemi. spetsiifili-
selt ettevõttele suunatud VKe instrumendi 
eesmärgiks on anda toetust uute tehno-
loogiliste lahenduste tootestamiseks. 

 » enne taotluse ettevalmistamisega alusta-
mist on oluline veenduda, et teie projekt 
keskendub Horisont 2020 programmi 
teaduslikele prioriteetidele ning vastab 
teie valitud spetsiifilise kutse tingimustele. 
Kindlasti soovitame siinkohal konsulteerida 
eesti teadusagentuuri konsultantide ning 
enterprise europe võrgustiku ekspertidega. 

järgmise sammuna tuleb veenduda, et 
teie idee on uudne ning omab selget 
konkurentsieelist võrreldes eksisteerivate 
lahendustega. Horisont 2020 programm 
rahastab üksnes uuenduslikke ning 
oma valdkonna teadustaset edasiviivaid 
projekte. see on oluline nii suurte teadus-
projektide kui ka turulähedaste tootearen-
dusprojektide puhul.

 » Kindlasti peab taotluse ettevalmistamiseks 
varuma piisavalt aega. Hea on projekti 
koostamiseks planeerida vähemalt pool 
aastat, kuna läbirääkimised partneritega 
ning tööplaani kooskõlastamine võtavad 
kaua aega ning tugev konsortsium on 
sageli eduka projekti eelduseks. lisaks tea-
duspartneritele on oluline kaasata planee-
ritud lahenduse lõpptarbijad. suuremate 
projektide puhul on euroopa suurtööstuse 
kaasamine võtmetähtsusega. 

Praktilised näPunäited eli kesksete toetuste 
taotlemisel:

paljud ettevõtjad, kellega 
viimasel ajal rääkinud olen, 
kergitavad imestusest kulme, 
kui viitan, et olemas on suisa 
riigipoolne tugi taolistes 
projektides osalemise 
ettevalmistamiseks.

keskendub tootearendusele ja sellega seo-
tud tegevustele. vke instrument ei ole 
mõeldud rakendusuuringu toetamiseks, 
vaid pigem varasema rakendusuuringu 
tulemuste tootestamiseks ning turule vii-

miseks. Põhiprojekti võimalikud 
tegevused on näiteks testimine, 
disain, miniaturiseerimine, esi-
meste pilootrakenduste loomine, 
jne. Projekti võib läbi viia üksi 
või koos partneritega, samuti on 
lubatud allhankijate kaasamine. 
Põhiprojekt kestab 1-2 aastat 
ning euroopa komisjoni toetus 
on vahemikus 0,5 kuni 3 miljo-
nit eurot toetusmääraga 70%. 

eesti ettevõtetele pakub hori-
sont 2020 programmi projektide 
ettevalmistamisel tuge enterpri-
se europe Network (eeN) ning 

spetsiifilisemalt võrgustiku partner invent 
baltics oü. ettevõtetel on võimalik saada 
tasuta konsultatsioone projektiidee so-
bivuse ning fookuse osas. samuti pakub 
võrgustik tuge projektipartnerite leidmisel 
ning taotluse edasisel arendamisel. eeN 

silver toomla       
Invent baltics oÜ 

Enterprise Europe network partner
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väliskaubaNdus

Euroopa Liidu ühepoolsetest 
kaubandussoodustustest Ukrainale

Et aidata ukrainal toime tulla tema ees 
seisvate julgeoleku-, poliitiliste ja ma-

janduslike probleemidega, tegi euroopa ko-
misjon märtsi alguses ettepaneku pakkuda 
ukrainale muude toetusmeetmete hulgas 
ka ühepoolseid soodustingimusi kaupade 
eksportimiseks euroopa liitu. 

11. märtsil esitas komisjon määruse 
ettepaneku, mille kohaselt el hakkaks 
ühepoolselt rakendama ukrainaga laiaula-
tuslikus vabakaubanduslepingus (dCFTa) 

kokku lepitud madalamaid impordi tollita-
riife. mäletatavasti parafeeriti dCFTa ühe 
osana el-ukraina assotsiatsioonilepingust 
juba 2012. aastal. lepingu allkirjastamine, 
mille järel el soovis kaubandusosa (dCF-
Tad) hakata kohe ka ajutiselt rakendama, 
oli plaanis novembris 2013 vilniuses toimu-
nud el idapartnerluse tippkohtumisel, kuid 
ukraina juhid otsustasid viimasel hetkel 
allkirjastamisest loobuda. selle järel puhke-

nud rahutused ning sündmused krimmis 
ja ida-ukrainas ongi osaliselt põhjustanud 
kriisi, mille tõttu on euroopa liit otsus-
tanud pakkuda muuhulgas mitmekülgset 
majandusabi. 

komisjoni esitatud määruse ettepanek 
kiideti erandlikult kiirkorras heaks euroo-
pa Parlamendis ja euroopa liidu Nõukogus 
ning määrus jõustus 23.04.2014. määrus 
kehtestab, nii nagu komisjoni algne ettepa-
nek oli, tariifide alandamise või kaotamise 

ukraina kaupade impordi-
le euroopa liitu vastavalt 
vabakaubanduslepingus 
kokku lepitud kohustuste 
loendile. selle otsusega 
kaotatakse tollimaksud 
97,4% ukraina tööstus-
kaupade, 82,2% põlluma-
jandustoodete ning 83,4% 

töödeldud põllumajandustoodete impordilt. 
ülejäänud kaupade importi liberaliseeritak-
se osaliselt kvootide piires. määruse tekst 
koos loenditega on leitav aadressilt www.
koda.ee/euroopa-liidu-uhepoolsetest-kau-
bandussoodustustest-ukrainale.

euroopa liidu turu kaitseks näeb mää-
rus ette kaitsemeetmed, mis lubavad rikku-
miste või väga suure tururiski puhul soo-
dustused katkestada. samuti on soodustuste 

jätkamise tingimuseks, et  ukraina ei tõsta 
eli kaupade impordile kehtivaid makse ega 
tariife ega kehtesta uusi. Tegemist on aja-
liselt piiratud meetmetega − soodustused 
kehtivad määruse järgi kuni 1. novembrini 
2014, peale seda hakatakse eeldatavasti 
rakendama vabakaubanduslepingut. kui 
kahepoolse lepingu rakendamine saab 
alata varem, lõpetatakse ka ühepoolsete 
soodustuste pakkumine varem. euroopa 
komisjon on hinnanud, et ukraina ette-
võtjad võidavad dCFTas kokku lepitud 
tariifisoodustuste rakendamisel umbes 500 
miljonit eurot aastas, millest 400 miljonit 
tuleb põllumajandustoodete imporditariifi-
de kaotamise arvelt. 2012. aastal moodustas 
kogu eli eksport ukrainasse 23,8 miljardit 
eurot ja eli import ukrainast 14,6 miljardit 
eurot.

midA pEAB EESTi ETTEvõTjA SEoSES 
SooduSTuSTEgA mEELES pidAmA
soodustuse kasutamiseks on vaja tõenda-
da toote sooduspäritolu. emTa informat-
siooni kohaselt on määrusega kehtestatud 
soodustuste kohaldamisel  päritolutõen-
diks liikumissertifikaat eur.1, mida kin-
nitavad ukraina kaubandus-Tööstuskojad. 
Templite näidised on edastatud liikmesrii-
kide tollidele ja nende hulgas pole krimmi 
kaubandus-Tööstuskoja ja selle harukon-
torite templite näidiseid ning sevastoopoli 
kaubandus-Tööstuskoja templi näidist. 
Nende templitega kinnitatud sertifikaatide 
alusel ei saa soodustust kohaldada. Täp-
sem info maksu- ja Tolliameti kodulehel. 
määruse jõustumisel kaupade eestist 
ukrainasse eksportimise tingimused 
võrreldes varasemaga ei muutu. ukrainast 
eestisse imporditavalt kaubalt kaotatakse 
aga suures osas tollimaksud või alandatak-
se neid oluliselt. samas on oluline meeles 
pidada, et el rakendab ühepoolselt ainult 
tariifisoodustusi, mitte vabakaubandusle-
pingu muid osi. 

kui rakendama hakatakse vabakau-
banduslepingut, muutuvad tingimused ka 
el kaupade impordile ukrainasse. samuti 
hakkavad alles siis kehtima lepingu sätted, 
mis puudutavad muid koostöövaldkondi.

selle otsusega kaotatakse 
tollimaksud umbes 95% Ukraina 
tööstuskaupade ning üle 80% 
põllumajandustoodete impordilt.
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Kristi KarelsoHn
Välisministeerium
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kuTseharidus

noore täna tehtud õpipingutused ja 
omandatud kogemused on aastate 

pärast ettevõtetele kasumitootjaks. iga et-
tevõtte juht soovib, et tema firma tulevane 
töötaja oleks oma ala professionaal ning 
garanteeriks oma tööga maksimaalse ka-
sumlikkuse. kuidas ettevõtete juhtkonnad 
selle soovi täitumisse täna läbi noorte pa-
nustavad? Tundub, et liiga vähe, sest sageli 
on õpilasel keeruline leida praktikakohta. 
õnneks on ka vastupidiseid näiteid.

KiiTuST jAgAdES
juba kolmandat aastat korraldas sa innove 
koostöös haridus- ja Teadusministeeriumi 
ning eesti haridustöötajate liiduga tun-
nustusüritust „eestimaa õpib ja tänab“, kus 
lisaks tublidele õpetajatele ja edumeelsetele 
kutseõppeasutustele tunnustati „kutse-
hariduse sõbra“ tiitliga ettevõtet, kes on 
andnud oma panuse kutsehariduse aren-
gusse ja aidanud kaasa õppijate sujuvale 
üleminekule tööellu. sel aastal leidis riiklik 
komisjon, et as suwem on „kutsehariduse 
sõbra“ tiitli vääriline. as suwem on eesti 
üks suurimaid mööblitootmise ettevõtteid, 
mis arendab, toodab ja müüb männipui-
dust lastetoamööblit.

ettevõtte juhatuse liige kaido mäesalu 
peab tiitlit suureks tunnustuseks nii en-

dale kui ka tervele ettevõtmist toetavale 
kollektiivile. juba teist aastat järjest saadud 
tiitel on loonud järjepidevuse, mis ei ole 
tekkinud mitte suure pingutuse, vaid iga-
päevase töö tulemusena. mäesalu sõnul 
on nad leppinud ettevõttesiseselt kokku, et 
kutseharidus on valdkond, kus nad ütlevad 
võimalusel alati sõna sekka ja vajadusel 
panevad ka õla alla. „oleme mõistnud, et 
läbi kutseharidusse toetamise anname oma 
panuse haritud ja motiveeritud oskustöö-
liste arvu suurenemisele ühiskonnas – just 
selliste inimeste haridusse, kes reaalselt iga-
päevaselt lisandväärtust loovad,“ täiendas 
mäesalu.

pRAKTiKAnT Kui TuLu, miTTE KuLu
asi suwem suurim koostööpartner 
ametikoolide seas on võrumaa kutseha-
riduskeskus, mida mäesalu peab väga in-
novaatiliseks ja koostööle avatuks. lisaks 
ametikooli praktikabaasiks olemisele, on 
suwem aktiivselt kaasa löömas ka võru-
maa kutsehariduskeskuse juurde loodava 

puidutöötlemise ja 
mööblitootmise kom-
petentsikeskuse tege-
mistes.

as suwem soovib 
anda igale noorele või-
maluse eneseteostu-
seks. mäesalu mõistab 
omast kogemusest, et 
äriettevõte ei saa olla 
praktikabaasiks palju-
dele õpilastele korraga, 
küll aga ei tohiks 2-3 
praktikandi igapäe-

vane juhendamine olla ettevõttele üle jõu 
käiv ülesanne. „kuigi iga praktikandiga 
kaasneb teatud hulk kulusid, tuleb enne-
kõike siiski näha noortesse panustamisega 
tekkivat tulu meile kõigile.“

Praktikandid leiavad tee as suwemi 
juurde reeglina ise, lähtuvalt oma erialast 
ja ametikooli suunamisest. mäesalu tun-
nistab, et nende poole pöörduvate prakti-
kantide oskused on väga erinevad, kuid see 
ei takista neil noorele tööd leidmast ehk 
kõige olulisem on luua ametikooli õpilasele 
võimalus arenemiseks. 

sageli seavad ettevõtted praktikantidele 
väga kõrged ootused, millele vastavad vaid 
vähesed, kuid ka madalamate oskustega 
noorest areneb tänu professionaalsele ju-
hendamise suurepärane töötaja.  

liina liiv
sa innove

õpipoiSS Kui õpETAjA
asis suwem on praktikandid üsna ise-
seisvad töötegijad, mis annab õpilasele 
ka suurema kogemustepagasi, arendab 
iseseisvat mõtlemist ja loob kindla aru-
saama vastutusest oma tegude eest. „meil 
on praktikante, kes soovivad töötada ühel 
kindlal töölõigul ja on praktikante, kes ju-
ba tulles teatavad, et soovivad end proovile 
panna erinevates töödes. meie juurde tuleb 
väga erinevaid noori, nii neid, kes teavad 
täpselt, mida teha tahavad ja neid, kes veel 
otsivad ennast – siit tuleb ka väga erinev 
töövalmidus,“ selgitas mäesalu.

Pikaajaline kogemus praktikantidega 
on näidanud, et nende kaasamine ja taga-
siside on hindamatu väärtusega. „Tänasest 
kutseõppeasutustest tulev õpipoiss võib 
mõnes valdkonnas olla täiesti õpetaja, sest 
elu muutub kiiresti ja koos sellega ka tead-
mised,“ on mäesalu veendunud. „mõni 
asjalik praktikant võib hoopis teise nurga 
alt meie tegemisi märgata, mis igapäevaselt 
majasviibijatele jääb teinekord tähelepanu-
ta,“ lisas ta.

TihEdAm KooSTöö 
mäesalu ei sea kahtluse alla, et lähiajal ti-
heneb ametikoolide ja ettevõtjate vaheline 
koostöö veel enam. Paljud ettevõtted raken-
davad üha rohkem noorte potentsiaali – see 
on nende võimalus tagada endale profes-
sionaalsed töötajad ka tulevikus. mäesalu 
hinnangul näitab kutsehariduse väärtust 
ettevõtjate seas tõsiasi, et kooli lõpetajatel 
pole hiljem probleeme töölesaamisega.

„kutseharidus ei ole riigi probleem, see 
on ettevõtjate huvi, sest kutsekoolid on 
tulevikus omamoodi kompetentsikesku-
sed, kuhu akumuleeruvad selle valdkonna 
tippteadmised.“ asi suwem juhatuse liige 
kaido mäesalu rõhutab, et praktikandid ei 
ole tööprotsessi segajad, vaid uute ja kaas-
aegsete teadmiste toojad.

Kaido mÄEsaLU: EttEVÕtja pEab NÄgEma 
NoortEssE paNUstamisEL tEKKiVat tULU

oleme mõistnud, et läbi kutse-
haridusse toetamise anname oma 
panuse haritud ja motiveeritud 
oskustööliste arvu suurenemisele 
ühiskonnas – just selliste inimeste 
haridusse, kes reaalselt igapäevaselt 
lisandväärtust loovad.

Kaido mäesalu
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Kadi vellner
Ettevõtlusõppe assistent
tel: 604 0066
e-post: Kadi.Vellner@koda.ee

lisainfo:

eTTevõTlikkus

Hea ettevõtja – tule aita kaasa 
koostööle koolidega!

mail toimub kaubanduskojas 
ettevõtete koostöövõrgustiku 

„unistused ellu!“ kevadseminar „kuidas 
muuta loodus- ja reaalainete õppimist 
elulähedasemaks?“, kus toome häid näi-
teid koolide ja ettevõtete koostööst teh-
noloogia vallas. jagame häid praktikaid 
koolide ja ettevõtjate vahelisest koostööst 
ning arutame üheskoos, kuidas ettevõtjad 
saaksid olla heaks partneriks koolidele. 
Tutvustame ka Praxise uuringut teaduse 
ja tehnoloogia valdkonna arengutest. 

et leida häid töötajaid, tuleb järelkas-
vuga tegeleda juba varakult. sügisel toi-
munud võrgustiku seminaril rääkis aru 
Grupp asi juhataja juhan viise: „aastal 
2004 aktiviseerus töötajate väljavool 
eestist ning mul tekkis küsimus, kuidas 

aidata kaasa et eesti majandus ei jääks 
tegijatest ilma ja meie noored saaksid 
end võimetekohaselt realiseerida eestist 
lahkumata. võimalusena nägime, et eesti 
majandus peab tõusma rahvusvahelises 
konkurentsis paremate hulka, mis eeldab 
aga tipptasemel tehnilisi ja ärilisi  tegi-
jaid, keda tuleb hakata ette valmistama 
varakult. hea insener vajab üle 10 aasta 
ettevalmistust, alustada tuleks juba enne 
ülikooli. käivitasime kadrina keskkooliga 
pilootprojekti „ärijuhtimise ja tehnoloo-
gia alused – insenertehnilise eelhariduse 
andmiseks gümnaasiumiastme noortele“, 
mis on tänaseks välja arendatud reaal-teh-
niliseks õppesuunaks. selle raames saavad 
õpilased põhjaliku ettevalmistuse prog-
rammjoonestamises autoCad ja baastead-
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mised erinevatest inseneri- ja ettevõtlus-
valdkonda puudutavatest distsipliinidest. 
seminari toimumist toetab haridus- ja 
Teadusministeerium ning eesti Teadusa-
gentuur.

Tule anna oma panus tihedamaks koos-
tööks koolidega!

22.

Komitee kohta saab lähemalt lugeda aad-
ressilt www.eesc.europa.eu 
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koda kuTsub osalema

kristy tättar
Projektijuht
tel: 604 0093
e-post: kristy@koda.ee

lisainfo saksamaa 
visiidi kohta:            

KUtsUmE EttEVÕtjaid KoNtaKtVisiitidELE 
bELgiassE, saKsamaaLE ja rootsi

lisainfo Belgia ja 
rootsi visiitide kohta:

kontaktvisiitide eesmärk on tutvusta-
da sihtriikide majanduskeskkonda ja 
koostöövõimalusi ning korraldada eesti 
ettevõtetele ärikohtumised sihtriigi et-
tevõtetega saavutamaks otsekontakt ja 
mõlemapoolne huvi koostööks.

visiitide toimumisajad:
17.-19.09 − belgia, antverpen
14.-16.10 − saksamaa,    
 berliin-brandenburg
28.-29.10 − rootsi, dalarna
    
2-3-päevane kontaktvisiit sisaldab:
•	 lühiseminari sihtriigis, mille eesmärk 

on sihtriigi spetsialisti kaasates pakku-
da eesti ettevõtetele uut infot sihtturu 
kohta, mida eesti ettevõtetel on kasulik 
teada enne turule sisenemist,

•	 vähemalt kolme individuaalset kohtu-
mist sihtriigi ettevõtetega, mille ees-

märgiks on otsekontaktide sõlmimine,
•	 ettevõtte külastusi (vastavalt osalejate 

profiilile).

osalustasu on 1000 eurot (+ km) osaleja 
kohta, mis sisaldab:

•	 edasi-tagasi lennupiletid;

•	 majutus sihtriigis;

•	 transport sihtriigis;

•	 hommiku- ja lõunasöök sihtriigis;

•	 seminar sihtriigis;

•	 kontaktkohtumised.

igale kontaktvisiidile ootame osalema 8 
ettevõtet, kellel on olemas eelnev ekspor-
dikogemus ning valmis toode või teenus, 
millega saab koheselt eksporti alustada. 
ühest ettevõttest saab osaleda üks inimene.

kontaktvisiidil osalejaks võib olla ees-
tis registreeritud ettevõtte juht, omanik, 
müügi- või ekspordijuht või ekspordisuu-
na spetsialist, kelle eesmärk on laiendada 
ettevõtte eksporti sihtriigis.

täpsemad osalemistingimused 
leiab kaubanduskoja kodulehelt 
www.koda.ee/valisvisiidid/

fotod: wikicommons

toomas kuuda
Pärnu esinduse juhataja
tel: 443 0989
e-post: toomas.kuuda@koda.ee

Komitee kohta saab lähemalt lugeda aad-
ressilt www.eesc.europa.eu 
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seotud kriminaal- ja väärteomenetlus-
tes. Ta on osalenud mitmes keerukas 
ja mahukas maksukriminaalasjas, tänu 
millele on tal märkimisväärne nõusta-
miskogemus.

KUidas Kaitsta ENNast 
maKsUHaLdUri EEst?

aeg:  neljapäeval, 22. mail 2014 
 kell 12.30-17.00
koht:  jõhvis, Pargi 27, i korruse saalis 
hind:  kaubanduskoja liikmetele ja   
 advokaadibüroo varul klienti 
 dele 40, mitteliikmetele 60 eurot*

seminari eesmärk on selgitada koh-
tupraktika valguses olulisemaid riske, 
mis võivad tuua kaasa maksukohus-
tuse. arutlusel on ka olukorrad, kus 
on ilmne, et kuigi maksud on jätnud 
tasumata tehingupartner, peab maksu-
haldur vastutavaks just teid. seminaril 
vaadeldakse, kes ja millises ulatuses 
maksuhalduri ees ikkagi vastutab. 
samuti selgitatakse, missugused on 
isikute õigused erinevates menetlustes 
ja kuidas saab oma huve kaitsta võima-
likult tulemuslikult.

käsitletavad teemad:
•	 mida tuleb teha, kui maksuamet on 

ukse taga?
•	 mis on maksuvaidluse suurimad 

vead ja kuidas neid vältida?

lektorid:
helmut Pikmets,  advokaadibüroo 
varul maksuosakonna juht, partner 
ja vandeadvokaat. Ta on osalenud pal-
judes olulistes maksuvaidlustes, millest 
mitu on viinud riigikohtu kaalukate 
pretsedentideni. Tal on pikaajaline ko-
gemus klientide esindamisel maksusüü-
tegudega seotud kriminaalmenetlustes.

dmitri teplõhh, ma, advokaadibüroo 
varul vandeadvokaat. dmitri Teplõhh 
nõustab kliente käibemaksu- ja tollikü-
simustes, samuti maksusüütegudega 

margus ilmjärv
jõhvi esinduse juhataja
tel: 337 4950
e-post: margus@koda.ee

lisainfo ja  
registreerimine:

* LisAndub käibemAks, 
   hind sisALdAb jAotusmAterjALe jA toitLustust.

raHVUsVaHEListE tEHiNgUtE 
KÄibEmaKsUga maKsUstamiNE

kati krass
projektijuht
tel: 443 0989
E-post: kati@koda.ee  

kauBanduskoja 
kontaktisik:

aeg:  teisipäeval, 20. mail 2014 kell   
 10.00-16.00
koht:  kaubanduskojas    
 (Toom-kooli 17, Tallinn)
hind: kaubanduskoja liikmetele
 65 eurot, mitteliikmetele 
 130 eurot*

koolitusel käsitletakse piiriüleste tee-
nuste osutamisel ja kaupade müügil 
tekkivaid olulisi nüansse, mida on vaja 
teada vältimaks arusaamatusi eesti ja 
välisriikide maksuorganitega.

käsitletavad teemad:
•	 Teenuse ja kauba käibe tekkimise 

koht. millal tuleb end registreerida 
käibemaksukohustuslaseks välisrii-
gis.

•	 kahe- ja mitmepoolsete tehingute 
käibemaksu eripära.

•	 0% määraga tehingud ja nende tõenda-
mise probleemid.

•	 e-kaubanduse eripära ja elektrooniliste 
teenuste maksukäsitluse oluline muu-
datus järgmisest aastast.

•	 välismaal ehitusteenuse osutamise 
käibemaksu probleemid ja püsiva te-
gevuskoha tekkimise riskid.

•	 Piiriüleste liisingtehingute eripära ning 
nende tehingute raamatupidamise ja 
maksuarvestuse erisused.

•	 kinnisvaratehingute käibemaksuga 
maksustamise probleemid.

•	 kohtupraktika eeltoodud teema-
del. 

lektor on tõnis jakob, kes on oü ma-
risett juhataja ja juhtiv maksukonsultant 
ning vandeaudiitor. Tõnis jakob on osa-
lenud lektorina paljudel raamatupidami-
se ja maksustamise teemalistel avalikel 

* LisAndub käibemAks, hind sisALdAb jAotusmAterjALe jA  
 toitLustust.

koolitustel ja seminaridel ning on olnud 
ülikoolides maksustamise õppejõud. 
omab laialdast kogemust nii eesti siseses 
kui rahvusvahelises maksunõustamises ja 
maksude planeerimisel erinevate tehingu-
te osas.
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toomas hansson
tartu esinduse juhataja
tel: 744 2196
e-post: toomas@koda.ee
 

info ja  
registreerimine:

sEmiNar „EKspordi KrEdiidirisKidE 
HaLdamiNE“

sEmiNar „siHttUrg pEtErbUri ja 
LENiNgradi obLast“

margus ilmjärv
jõhvi esinduse juhataja
tel: 337 4950
e-post: margus@koda.ee

info ja  
registreerimine:

aeg:  neljapäeval, 22. mail 2014
 kell 11.00-14.45
koht:  kaubanduskojas 
 (Toom-kooli 17, Tallinn)
hind: kaubanduskoja liikmetele 35 eurot  
 ja mitteliikmele 60 eurot *

käsitlemisele tulevad järgmised teemad:
•	 eksportturgude maksekäitumised ja 

trendid (lektor ivar Tammemäe, int-
rum justitia as tegevjuht)

•	 käibemaksu tagastus välisriikidest 
(lektor Pire-mari Perri, intrum justitia 
as käibemaksutagastuse spetsialist)

aeg:  reedel, 16. mail 2014 
 kell 10.00-17.00
koht:  kaubanduskojas    
 (Toom-kooli 17, Tallinn)
hind:  osavõtt tasuta, vajalik eelnev 
 registreerumine

sihtasutus ida-virumaa Tööstusalade aren-
dus koostöös kaubanduskojaga kutsub 
osalema venekeelsel seminaril  „sihtturg 
Peterburi ja leningradi oblast“ 

seminari teemad:
•	 Peamised „mängureeglid“ välisettevõ-

tetele kaasaegse venemaa tingimustes.
•	 kuidas leida venemaal äripartnerit? 
•	 kust otsida abi tekkinud probleemide 

lahendamiseks?
•	 lähiregioon: Peterburi ja leningradi 

oblasti perspektiivid ja võimalused.
•	 leningradi oblasti majandusliku 

arengu agentuuri osutatavad teenu-
sed välisettevõtetele.

•	 krediidikindlustusest.
•	 eli ettevõtete äritegevuse võimalu-

sed Peterburis ja leningradi oblastis. 
reaalsed edulood.

•	 välisraportid ja nende kasutamine 
(lektor alar jäger, krediidiinfo as 
asedirektor)

•	 krediidikindlustus − kas võimalus või 
lisakulu? (lektor marion Tibar, marsh 
kindlustusmaakler as krediidikindlus-
tuse spetsialist)

•	 rahvusvahelise inkasso eripärad ja 
näited (lektor mihkel veskimägi, int-
rum justitia as menetlusjuht)

•	 Finantstoetused ettevõtjatele Peter-
buris ja leningradi oblastis.

•	 äritegevuse õiguslikud aspektid ning 
maksusüsteemi alused vene Föderat-
sioonis praktiliste näidete põhjal.

•	 eduka turul tegutsemise praktiline 
kogemus: millega tuli seista silmitsi 
ning kas seda võimalik vältida?

seminaril astuvad ettekannetega üles 
leningradi oblasti majandusliku arengu 
agentuuri, eesti vabariigi ja vene Föde-
ratsiooni konsulaatide, as kredex kredii-
dikindlustus, Team Group Consulting, 
leningradi oblasti ettevõtluse arenda-
mise keskuse ning erinevate ettevõtete 
esindajad. 

* LisAndub käibemAks, hind sisALdAb jAotusmAterjALe jA  
 toitLustust.
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uued liikmed

juubilarid
Õnnitleme ettevõtte juubeli puhul!

100

taLLiNNa 
FarmaatsiatEhasE as  
liige alates 1995

75

EEsti ENErGia as  
liige alates 1989 
 
20

a.p.E. ELEktEr as   
liige alates 2003

sEktopLast oü   
liige alates 2001 
siEmENs osakEyhtiÖ 
EEsti FiLiaaL   
liige alates 1996
spraytEC oü   
liige alates 1997

15

a - mEEdiaGrupp oü  
liige alates 2006 
bostik as   
liige alates 1999 
Läätsa kaLatÖÖstus as  

liige alates 2007
marECroFt oü   
liige alates 2010
sks võru oü   
liige alates 2002

5

kristiNa dEsiGN oü  
liige alates 2011 
optim tEChNoLoGy oü  
liige alates 2011
pivots tradE 
soLutioNs oü   
liige alates 2011

aNro pt oü   
liige alates 1999
ddp Est oü   
liige alates 2000
EpiCor soFtWarE 
EstoNia as   
liige alates 1997
kC Grupp as   
liige alates 1996
m.v.WooL as   
liige alates 1997 
msi Grupp as    
liige alates 1995 
saNWood as   
liige alates 1995

deFendeR teCHnologY oÜ www.defender-global.com elektroonika- ja telekommunikatsiooniseadmete ning nende 
osade hulgimüük.

eKsPeRt KaPital oÜ Ärinõustamine ja muu juhtimisalane nõustamine.

teRastooRiK as www.terastoorik.ee mehaaniline metallitöötlus.

adVoKaadibÜRoo
a.VeRessoV oÜ

www.veressov.com advokaatide ja advokaadibüroode tegevus: nõustamine ja 
kohtus esindamine tsiviilasjus, kriminaalasjus ja töövaidlustes.

baltnoRdiC Food oÜ spetsialiseerimata hulgikaubandus.

leVenteRa gRuPP oÜ www.leventeragrupp.eu mineraal- ja kaaliumväetiste hulgi- ja jaemüük. tHeRmoteCH baltiC oÜ www.thermotech.ee mujal liigitamata masinate tootmine (torude lõikamise masinad ja 
tööriistad).

ellatone oÜ muude pealisrõivaste tootmine, k.a rätsepatöö.

tallinna oPtiKa oÜ www.opti.ee optikakaupade jae- ja hulgimüük.

sundaY logistiC oÜ www.sundaylogistic.com logistika. Veoste ekspedeerimine.

Rose mons oÜ www.rosemons.com muud mujal liigitamata äritegevust abistavad tegevused.

sCRinium sYstems oÜ www.scrinium.ee elektromehaanika toodete montaaž.

PRixal oÜ www.prixal.eu arvutialased konsultatsioonid.

entRoniK oÜ www.entronik.ee madalpingelised elektripaigaldised. nõrkvoolusüsteemid, ehitiste 
kontrollimis- ja juhtimissüsteemide automatiseerimine, elektroo-
nilise side võrgud ja -rajatised, ehitamine ja projekteerimine.

taRtu PaK oÜ lainepapist pakendi tootmine ja müük.

lääne-virumaa

HarJumaa Ja tallinn

pärnumaa

tartuumaa
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deFendeR teCHnologY oÜ www.defender-global.com elektroonika- ja telekommunikatsiooniseadmete ning nende 
osade hulgimüük.

eKsPeRt KaPital oÜ Ärinõustamine ja muu juhtimisalane nõustamine.

teRastooRiK as www.terastoorik.ee mehaaniline metallitöötlus.

adVoKaadibÜRoo
a.VeRessoV oÜ

www.veressov.com advokaatide ja advokaadibüroode tegevus: nõustamine ja 
kohtus esindamine tsiviilasjus, kriminaalasjus ja töövaidlustes.

baltnoRdiC Food oÜ spetsialiseerimata hulgikaubandus.

leVenteRa gRuPP oÜ www.leventeragrupp.eu mineraal- ja kaaliumväetiste hulgi- ja jaemüük. tHeRmoteCH baltiC oÜ www.thermotech.ee mujal liigitamata masinate tootmine (torude lõikamise masinad ja 
tööriistad).

ellatone oÜ muude pealisrõivaste tootmine, k.a rätsepatöö.

tallinna oPtiKa oÜ www.opti.ee optikakaupade jae- ja hulgimüük.

sundaY logistiC oÜ www.sundaylogistic.com logistika. Veoste ekspedeerimine.

Rose mons oÜ www.rosemons.com muud mujal liigitamata äritegevust abistavad tegevused.

sCRinium sYstems oÜ www.scrinium.ee elektromehaanika toodete montaaž.

PRixal oÜ www.prixal.eu arvutialased konsultatsioonid.

entRoniK oÜ www.entronik.ee madalpingelised elektripaigaldised. nõrkvoolusüsteemid, ehitiste 
kontrollimis- ja juhtimissüsteemide automatiseerimine, elektroo-
nilise side võrgud ja -rajatised, ehitamine ja projekteerimine.

taRtu PaK oÜ lainepapist pakendi tootmine ja müük. www.koda.ee/golf.

dermoshop



taastusravikeskus/spa dermoshop


